ท่องเที่ยวยังคงเติบโตต่อไป และทํานายว่าในปี พ.ศ. 2563 หรือ ค.ศ. 2020 จะมีการเดินทางทั่วโลก
จํานวนหลายพันล้านครั้ง การเดินทางน้ีจะก่อให้เกิดการแลกเปล่ียนวัฒนธรรมข้ามชาติ ทั้งในระดับ
ท้องถ่ิน ภูมิภาค และโลก (WTO, 2001) และวัฒนธรรมจะเป็นสิ่งดึงดูดใจท่ีสําคัญที่ทําให้นักท่องเที่ยว
เดินทางไปยังประเทศต่าง ๆ ในขณะเดียวกัน วัฒนธรรมของแต่ละประเทศจะมีการเคลื่อนไหวไปยัง
ประเทศอ่ืน โดยผ่านการประชุมหรือสัมมนา การจัดงานแสดงสินค้า อาหาร ดนตรี ภาพยนตร์ และสื่อ
โฆษณาต่าง ๆ ย่ิงทําให้นักท่องเที่ยวเดินทางไปยังพ้ืนที่ที่มีมิติทางวัฒนธรรมที่แตกต่างจากตน เพ่ือเรียนรู้
เข้าใจ และเห็นคุณค่าสถาปัตยกรรม ศิลปะ ประเพณี เทศกาล วิถีชีวิตของตนในพ้ืนที่อ่ืน ซึ่งเรียกอีกนัย
หน่ึงว่า “การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม”

คําว่า “การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม” กําหนดข้ึนมาอย่างชัดเจนในการประชุมสภาการ
โบราณสถานระหว่างประเทศ ที่เมืองออกซ์ฟอร์ด ใน พ.ศ. 2512 หรือ ค.ศ. 1969 ต้ังแต่น้ันเป็นต้นมา
นักวิชาการได้ให้ความหมายของการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมไว้อย่างหลากหลาย อย่างไรก็ตามความหมาย
ของการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมต่าง ๆ ล้วนมีจุดมุ่งเน้นในทํานองเดียวกัน คือ

ขนม
สายบัว ขนมมัน ขนมเทียนสลัดงา ผัดไทย เพ่ือรับประทานเป็นมื้อกลางวันในการท่องเที่ยว ใช้ผลิตภัณฑ์
จากใบตอง และสานทางมะพร้าวเป็นภาชนะนําชมสถานท่ีทางประวัติศาสตร์ บ้านกํานันจัน บ้านเสด็จ
ประพาสต้น เมื่อครั้งสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงรัชกาลที่ 5 เสด็จประพาสต้นทางน้ํามาถึงตําบลท่าคา
ในช่วงปี พ.ศ. 2447 (รศ.123) คนในตําบลท่าคารับรู้ถึงเร่ืองราวทางประวัติศาสตร์ที่เกิดข้ึนในครั้งน้ัน ถือ
ว่าเป็นสิริมงคลแก่ชุมชน ที่ยังคงรักษาและยังคงรูปลักษณ์เรือนไทยไม้แบบด้ังเดิมไว้ และหน่วยงาน
ราชการยังได้จัดสรรงบประมาณ ในการปรับปรุงเพ่ืออํานวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยว โดยการขยาย
ทางเดินปูนติดริมน้ํา

ผลการศึกษา พบว่ากลุ่มผู้ให้ข้อมูลทั้ง 3กลุ่ม มีความเห็นตรงกันว่า ตลาดนํ้าท่าคา
มีประวัติความเป็นมาในครั้งอดีต สมัยรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 5ได้เคยเสด็จพระราชดําเนินบ้านกํานันจัน
และเสด็จทางเรือผ่านคลองท่าคา เมื่อครั้งสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงรัชกาลที่ 5 เสด็จประพาสต้นทางนํ้า
มาถึงตําบลท่าคาในช่วงปี พ.ศ. 2447 (รศ.123) คนในตําบลท่าคารับรู้ถึงเร่ืองราวทางประวัติศาสตร์ที่
เกิดขึ้นในครั้งน้ัน ลือว่าเป็นสิริมงคลแก่ชุมชน คนในชุมชนมีความผูกพันต่อท้องถ่ินและอนุรักษ์สถานที่
สําคัญทางประวัติศาสตร์ไว้อย่างดี นอกจากการเป็นสถานที่ที่มีเรื่องราวท่ีเช่ือมโยงกับพระมหากษัตริย์
แล้ว